MPE:í

liá
íi&li

HtH Inglslntlvo pnrtt todos

ÍRMlDiGabinete da Vereadora Isaura Ferrt ii
>A;ei

INDICAÇÃO N” 925/2022
Wwta ‘ —

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,.

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso le suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambas do Regimento

Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita posterior apreciação do Colendo

Plenário, seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA DISPONIBILIZADO PELO SISTEMA

ÚNICO DE SAÚDE - SUS, VIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, O EXAME PSA (ANTÍGENO

PROSTÁTICO ESPECÍFICO), NO PERÍODO DO MÊS DE NOVEMBRO.

JUSTIFICAÇÃO:

O câncer de próstata, tipo mais comum entre os homens, é a causa de morte

de 28,6% da população masculina que desenvolve neoplasias malignas. No Brasil, um
homem morre a cada 38 minutos devido ao câncer de próstata, segundo os dados
mais recentes do Instituto Nacional do Câncer (Inca).

A única forma de garantir a cura do câncer de próstata é o diagnóstico precoce.

Mesmo na ausência de sintomas, homens a partir dos 45 anos com fatores de risco, ou

50 anos sem estes fatores, devem ir ao urologista para conversar sobre o exame de

toque retai, que permite ao médico avaliar alterações da glândula, como

endurecimento e presença de nódulos suspeitos, e sobre o exame de sangue PSA
(antígeno prostático específico). Cerca de 20% dos pacientes com câncer de próstata
são diagnosticados somente pela alteração no toque retal. Outros exames poderão ser
solicitados se houver suspeita de câncer de próstata, como as biópsias, que retiram

fragmentos da próstata para análise, guiadas pelo ultrassom transretal.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria,

posterior ao acolhimento, que seja esta por parte da Mesa Diretora, enviada ao

Executivo para providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Vereadora Autora (PSD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com